
DECRETO DIRIGENZIALE N. 59 del 5 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE SECONDARIO 
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ INDUSTRIALI - FONTI ENERGETICHE - 
CAMPANIAEROSPACE - Elenco delle aziende aerospaziali operanti in Campania. 

PREMESSO  
- che, ai sensi del decreto  legislativo  31  marzo  1998  n.  112  "Conferimento  di funzioni e  
compiti amministrativi  dello Stato  alle Regioni  ed agli Enti  locali in  attuazione del  Capo I della legge 
15 marzo 1997, n.  59", alle Regioni sono state attribuite, tra l’altro, le funzioni in materia di promozione  
economica; 
- che la Regione Campania, nell’ambito di tali funzioni, è impegnata nel definire e porre in essere 
azioni specifiche di promozione e di comunicazione del territorio e delle politiche industriali, anche 
attraverso il rapporto diretto con il sistema imprese e con gli altri soggetti che intervengono ed 
influenzano il processo decisionale relativo alla localizzazione degli investimenti; 
- che la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 all'articolo 8 ha disposto che, al fine di 
incrementare la competitività del sistema produttivo regionale e di promuovere e coordinare gli interventi 
per rafforzare l'innovazione e la produttività dei distretti e delle filiere, la Giunta Regionale, su proposta 
dell'Assessore all'Agricoltura ed alle Attività Produttive, sentite le parti sociali, gli enti locali, le 
commissioni consiliari permanenti competenti, approvi il Piano d'Azione per lo Sviluppo Economico 
Regionale (in seguito indicato PASER); 
- che con delibera n. 1318 del 01.08.2006 la Giunta Regionale ha approvato il suddetto PASER, 
pubblicato sul BURC n° 43 del 18 settembre 2006; 
- che il PASER prevede la promozione dei settori ad elevata specializzazione, tra cui il comparto 
aerospaziale; che è riconosciuto come un settore strategico per lo sviluppo economico campano; 
- che la Campania infatti rappresenta un importante polo  per il settore aerospaziale,  
caratterizzato da un radicamento di valenza storica degli operatori industriali del settore e dalla presenza 
sul territorio regionale di grandi aziende leader nazionali, significativamente presenti a livello 
internazionale, e dalla presenza di un tessuto di piccole e medie aziende subfornitrici con elevato grado 
di specializzazione; 

CONSIDERATO 
- che la Regione Campania – Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive ed A.G.C. 12– ritiene 
necessario assicurare il proprio impegno per permettere che il comparto aerospaziale campano, 
proiettato in un mercato internazionale in continua e rapidissima evoluzione e caratterizzato in questo 
periodo dalla impostazione di importanti progetti industriali che rappresentano i punti di riferimento del 
comparto della supply chain delle aziende fornitrici per i prossimi anni, possa meglio adeguarsi al trend 
di sviluppo europeo ed internazionale e possa rafforzare la propria visibilità e la propria presenza sul 
mercato mondiale; 
-  che nella regione opera una importante percentuale delle imprese del settore aerospaziale nazionale, 
affiancandosi alla presenza dei grandi operatori un tessuto di piccole e medie aziende subfornitrici, che 
sono specializzate essenzialmente nella fabbricazione su commessa  o nell’esecuzione di specifiche 
lavorazioni; 
- che la costruzione delle componenti complesse del velivolo, la manutenzione e la subfornitura 
specializzata di parti, lavorazioni e attrezzature sono i tre principai ambiti di operatività dei produttori 
campani, caratterizzati da una spiccata vocazione manifatturiera e da una significativa presenza nel 
comparto dei servizi tecnici con  attività di supporto nel campo dei controlli, delle manutenzioni e delle 
riparazioni, in campo progettuale ed ingegneristico, della prototipazione e   dello sviluppo di tecnologie 
applicabili in ambito aeronautico e spaziale; 
-  che risultano opportune azioni di promozione e di sostegno di tale comparto industriale volte a 
favorire i rapporti con istituzioni e associazioni di altre nazioni o regioni estere caratterizzate da un forte 
presenza di industrie aerospaziali al fine di incrementare la conoscenza del settore aerospaziale presso i 
principali clusters di aziende internazionali del settore; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007



- che per favorire la conoscenza del settore aerospaziale campano sia a livello nazionale che 
internazionale risulta estremamente utile fornire agli interlocutori un elenco delle aziende al fine di fornire 
in un unico documento una prima informazione sulle stesse;  
- che il Servizio 05 “ Attività Produttive” - Sett. 01- A.G.C. 12 , già con nota n. prot. 910428 del 
06/11/06, in vista della partecipazione ad Aeromart 2006 svoltosi a Tolosa il 29 e 30 novembre 2006, 
aveva inviato alle aziende campane che si era riuscito ad individuate una scheda di rilevazione dati; 
- che , sulla base delle schede pervenute, è stato predisposto un primo elenco aperto, redatto in 
ordine alfabetico, suscettibile di costanti aggiornamenti ed integrazioni, per perseguire, senza alcun 
scopo di lucro, finalità di promozione istituzionale e di diffusione del comparto aerospaziale campano, 
inteso nella più ampia accezione di attività non solo legate alla produzione di parti o di interi veicoli, ma 
anche di servizi propri del sistema aerospaziale; 
- che tale primo elenco è stato utilizzato dal suddetto Servizio per promuovere il settore presso i 
maggiori costruttori mondiali, adottando una modalità di approccio in cui la Regione  presenta l’insieme 
delle aziende del comparto quale patrimonio produttivo del  territorio campano, modalità che si è rilevata 
essere molto apprezzato dagli interlocutori che con un solo documento acquisiscono una prima 
informazione sul comparto, sulle attività delle aziende ed i loro indirizzi e riferimenti; 
- che il Servizio 05 ha anche creato un logo (all. grafico) per identificare le attività svolte per il 
settore aerospaziale, riportante la dicitura “Campaniaerospace”;
- che l’elenco redatto è caratterizzato da una parte introduttiva volta a sottolineare le caratteristiche 
generali del comparto aerospaziale campano e le sue origini storiche, corredato anche da fotografie  
relative a prodotti realizzate da aziende campane, al fine di rendere più completo l’insieme delle 
informazioni proposte e più interessante ed accattivante tale documento; 

RITENUTO 
- opportuno rendere ufficiale l’elenco delle aziende campane operanti nel settore aerospaziale e di 
darne pubblicità-notizia attraverso la pubblicazione sul B.U.R.C., anche al fine di permettere ad altre 
aziende del settore di richiedere , senza alcun costo, l’iscrizione in esso; 
- che la istituzione ufficiale dell’elenco favorisce anche la conoscenza reciproca tra le imprese e la 
capacità di fare rete e”cluster” tra loro, capacità che è molto apprezzata dai grandi costruttori e “buyers” 
mondiali;
- che la Regione non assume alcuna responsabilità per le informazioni riportate, trattandosi di una 
raccolta dei dati forniti dalle stesse aziende sotto la propria responsabilità; 
- che tale documento rappresenta solo uno strumento di promozione e diffusione del settore, volto a 
fornire una prima informativa diretta ad attirare l’attenzione sul territorio campano di soggetti interessati 
all’aerospazio, costituendo un punto di partenza per successivi approfondimenti;  

VISTA
-  L.R. n. 24 del 29/12/2005; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 108 del 26.01.2006 con la quale è stato conferito al Dr.   Federico 
Lasco l'incarico di Coordinatore dell'A.G.C. n. 12 "Sviluppo Attività Settore Secondario” e l'incarico di 
Dirigente del Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1177 del 1.8.2006 di conferimento di incarico di responsabile del 
Servizio 05 “Attività Produttive” del Settore 01 “Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali” 
dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” al Dr. Sergio Mazzarella; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 05 “Attività Produttive” del Settore 01 “Sviluppo e 
Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche”;  

DECRETA 

per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 

- di approvare e rendere ufficiale l’elenco delle aziende campane operanti nel settore aerospaziale 
predisposto dal Servizio 05 “Attività Produttive” – Settore 01 – A.G.C. 12 (Allegato A, nella versione 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007



aggiornata alla data del presente decreto), istituito presso l’A.G.C. 12 unicamente a fini di attività 
istituzionale di promozione e di diffusione del settore aerospaziale campano senza alcun fine di lucro, 
elenco in cui tutte le aziende o sedi operative di aziende situate in Campania che espletano attività, 
anche non esclusive, nel settore aerospaziale -inteso in senso ampio quali attività produttive o di servizi 
propri del sistema aerospaziale- possono chiedere di essere iscritte; 

- che tale documento sarà tenuto, curato, costantemente aggiornamento ed integrato e diffuso ad 
opera del Servizio 05 “Attività Produttive” del Settore 01 “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali 
– Fonti Energetiche” del’A.G.C. 12, il cui Dirigente è anche responsabile della custodia dei dati forniti 
dalle aziende; 

- che l’iscrizione avviene senza spesa alcuna, presente o futura,  a carico delle aziende e solo 
previa espressa autorizzazione data alla Regione Campania per il  trattamento dei dati  forniti e per la 
loro diffusione presso altri soggetti, nazionali o internazionali, per scopi divulgativi e/o promozionali, 
riconoscendo alle aziende la possibilità di richiedere in ogni momento la correzione o la cancellazione 
dei propri dati; 

-        di caratterizzare tale elenco con premesse, documenti allegati, foto ecc. predisposte o scelte dal 
Servizio 05 e dall’A.G.C. 12, secondo la propria discrezionalità, e con l’utilizzo del logo creato dal 
Servizio 05 “ Attività Produttive” illustrato nell'allegato grafico e riportatane la dizione 
“Campaniaerospace”; il suddetto Servizio “ 05”, per conto della Regione e dell'Assessorato 
all'Agricoltura e alle Attività Produttive, manterrà la piena titolarità del logo, e qualsiasi utilizzo da parte di 
altri soggetti o uffici potrà essere consentito esclusivamente per fini istituzionali e senza scopo di lucro, 
previa espressa autorizzazione del Servizio “05” o del Coordinatore dell’A.G.C. 12; 

-       di disporre che l’iscrizione all’elenco da parete delle aziende interessate deve avvenire mediate la 
compilazione dell’allegata scheda  (All. B), che deve essere trasmessa debitamente firmata e timbrata 
via fax o in qualsiasi altro mezzo al Dirigente del Servizio 05 – Sett. 01- A.G.C. 12 che provvederà alla 
tenuta ed all’aggiornamento dell’elenco, senza alcuna responsabilità per eventuali problemi di invio e di 
ricezione e per la veridicità delle informazioni contenute che l’Amministrazione si riserva di verificare in 
ogni momento; in caso di dubbi  sulla attendibilità delle informazioni o sull’attinenza dell’attività al settore 
in argomento è fatta salva la discrezionalità dell’Amministrazione  a non dare seguito alla richiesta di 
iscrizione o a provvedere alla cancellazione della stessa; 

- che  è fatta salva la validità delle richieste di iscrizione già acquisite con le medesime schede in 
precedenza dal Servizio 05 nel corso delle proprie attività di ricognizione del settore; 

-  che l’elenco è del tipo “aperto”, pertanto non è prevista alcun termine finale per la richiesta di 
iscrizione e la trasmissione delle schede, la Regione si riserva la facoltà di darne diffusione attraverso 
ogni mezzo e modalità ritenuta idonea e di cessare in qualsiasi momento la tenuta e l’attività di 
aggiornamento o di diffusione dello stesso; 

-di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive;  
all’A.G.C. 01 Gabinetto di Presidenza–
all’AGC 02 Affari Generali della Giunta Regionale- Sett. 01- Serv.04 “Registrazione atti 

monocratici – Archiviazione decreti dirigenziali”; 
al Settore Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale della 

Regione per la pubblicazione sul BURC. 
al Webmaster per la successiva pubblicazione dell’elenco, adeguatamente integrato da 

premesse e fotografie da parte del Servizio 05- Sett. 01-A.G.C. 12-  sul sito della Regione 
Campania.

            Il Coordinatore 
        Dr. Federico LASCO 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007




